Publicado em: 17/09/2025
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 072/25 – CSC                                                   DATA: 17/09/2025
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para
conhecimento dos interessados, o seguinte:
Aviso de Licitação
1.1) CE n° 014/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
para Obras e Serviços de Engenharia referente à Construção do Bloco de
Banheiro no Parque Multiuso Dr. Eurípedes Ferreira Lins - Localizado na
Rua na Rodovia BR 174, KM 02, Lote 48, Gleba 01 do Imóvel Frederico
Veiga no Município de Manaus/AM, com fornecimento de material, mão de
obra, ferramental e todos os equipamentos necessários à execução do
objeto - Secretaria de Estado de Produção Rural - SEPROR.
Data da Realização: 02/10/2025 às 09:30 horas de Brasília/DF.
A Concorrência Eletrônica será realizada em sessão pública on-line, através
do portal de compras do governo do estado do Amazonas – e-compras.AM
com endereço eletrônico https://www.e-compras.am.gov.br
Aviso de Licitação
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
2.1) PE n° 632/2025–CSC: Aquisição de Veículo modelo Furgão compacto
para atender às necessidades administrativas da Fundação Hospital Adriano
Jorge - FHAJ.
2.2) PE n° 633/2025–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Bolsa para
Estomia e Sistema de Drenagem), para Formação de Ata de Registro de
Preços, para atender a Central de Medicamentos da Secretaria de Estado
da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades Gestoras do Poder
Executivo Estadual.
2.3) PE n° 634/2025–CSC: Aquisição de Materiais de Controle de Zoonoses,
para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender de forma
exclusiva esta Fundação de Vigilância em Saúde do Estado do Amazonas -
FVS/AM.
2.4) PE n° 635/2025–CSC: Aquisição de Gêneros de Alimentação, para
Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades da
Administração Direta e Indireta do Estado do Amazonas.
2.5) PE n° 636/2025–CSC: Aquisição de Estufa Bacteriológica Laboratorial,
destinada à modernização e ao fortalecimento dos serviços prestados pela
Gerência de Laboratório da Fundação Hospitalar Alfredo da Matta - FUHAM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 01 de outubro de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 01 de outubro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
3.1) PE n° 637/2025–CSC: Contratação  de Pessoa Jurídica Especializada
para Prestação de serviços Médicos especializados em serviços de Unidade
de Terapia Intensiva com Gerenciamento Técnico Administrativo e
fornecimento de recursos Humanos, com fornecimento de equipamentos de
UTI, materiais, insumos e medicamentos, assistência Médica e
Multidisciplinar incluindo a prestação de serviços de Nefrologia de Diálise
(com insumos, máquinas e equipe multiprofissional) e adequações de
Estrutura Física para o funcionamento de 10 leitos de Unidade de Terapia
Intensiva (UTI) em Humaitá/AM - Secretaria de Estado de Saúde - SES/AM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 03 de outubro de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 03 de outubro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
4.1) PE n° 638/2025–CSC: Aquisição de Equipamentos Laboratoriais,
destinados à modernização e ao fortalecimento das atividades
desenvolvidas pela Gerência de Laboratório e pela Gerência de
Enfermagem da Fundação Hospital Alfredo da Matta - FUHAM.
4.2) PE n° 639/2025–CSC: Aquisição de OPME, para realização de cirurgias
em Ortopedia e Traumatologia, em regime de comodato para a Fundação
Hospital Adriano Jorge - FHAJ.
4.3) PE n° 640/2025–CSC: Aquisição de Balança Eletrônica Analítica,
destinada à modernização e ao fortalecimento dos serviços prestados pela
Gerência de Laboratório da Fundação Hospital Alfredo da Matta - FUHAM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 01 de outubro de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 01 de outubro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
Marcação de Nova Data
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, https://www.e-compras.am.gov.br.

Publicado em: 17/09/2025
http://www.csc.am.gov.br/portal/

5.1) PE n° 553/2025–CSC: Aquisição de Equipamento e Material
Permanente, a fim de atender as necessidades do Hospital de Parintins/AM
- Secretaria de Estado de Saúde do Amazonas - SES/AM.
5.2) PE n° 564/2025–CSC: Aquisição de Equipamento Hospitalar (Máquina
de Hemodiálise) para atender as necessidades do Hospital Dra. Luiza da
Conceição Fernandes, de Humaitá/AM - Secretaria de Estado de Saúde do
Amazonas - SES/AM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 24 de setembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 24 de setembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
6.1) PE n° 068/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de Serviço de Apoio Administrativo, Técnico e operacional
(Aux de Almoxarifado, Artífice de Serviços Gerais, Assistente Administrativo
e Outros), área Hospitalar, com Dedicação Exclusiva de Mão de Obra,
incluindo os Profissionais Motorista "Categoria "B" e Agente de Portaria, para
formação de Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades das
Unidades de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde - SES/AM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 23 de setembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 23 de setembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
Reabertura de Prazo
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
7.1) PE n° 601/2025–CSC: Aquisição de Reagentes (Soro Bovino fetal,
Glicemina P.A e outros), para atender as necessidades do Laboratório de
Citogenética - LABCITO da Fundação de Hematologia e Hemoterapia do
Amazonas - FHEMOAM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 30 de setembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 30 de setembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
8.1) PE n° 607/2025–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico
(Ceftriaxona, Beclometasona e outros), para Formação de Ata de Registro
de Preços, para atender a Central de Medicamentos da Secretaria de Estado
da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades Gestoras do Poder
Executivo Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 02 de outubro de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 02 de outubro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
Retificação
1) Retificação referente a Resenha 071/2025-CSC, onde deve ser
desconsiderado e tornado sem efeito o Aviso de Licitação do CE n°
014/2025-CSC, publicado no dia 12/09/2025, no DOE e endereço
eletrônico https://www.csc.am.gov.br.
Revogação
Revogada as seguintes licitações:
1) CE n° 013/2025-CSC, conforme solicitação do órgão;
2) PE n° 491/2025-CSC, conforme solicitação do órgão;
3) PE n° 506/2025-CSC, por discricionariedade e conveniência da
Administração Pública;
4) PE n° 512/2025-CSC, conforme solicitação do órgão;
5) PE n° 582/2025-CSC, conforme solicitação do órgão;
Convocação para Nova Sessão Pública
1) PE n° 407/2025-CSC, dia 22/09/2025 às 12:00 horas de Brasília.
A sessão pública ocorrerá por meio eletrônico, no Endereço: https://www.e-
compras.am.gov.br

 Walter Siqueira Brito
 Presidente do CSC/AM